„Explicit divanus carminum 'Antarae cum iis, quae de iis scripsit Baṭaljusius descripta a textu infirmo mendoso. Quam ob rem excuses velim!“

Denique commentarius codicis La eo praestat commen- tario codicis V, quod in illo postquam maior carminum numerus scriptus est, legitur f^o 45 r^o:

وَمِمَّا رَوَاهُ أَبُو السِّكِّيتِ :
عَنْ غَيْرِ الْأَصْمَعِيِّ مِنْ شِعْرِ طَرْفَةِ قَوْلُهُ فِي رِوَايَةِ أَبِي عَمْرٍو الشَّيْبَانِيِّ

„Ex iis carminibus Ṭarafae quae Ibn as-Sikkīt non al-Aṣma'ī, (sed alīus) auctoritate tradidit, illa carmina eius (sc. Ṭarafae) sunt, quae tradidit Abu 'Amr aṣ-Ṣaibānī.“ Tum sequuntur carmina, quae in editione A. leguntur loco 13^o, 8^o, 9^o, 3^o.

Sed in codice V. non tam bono ordine antiquorum doc- torum Arabum traditio de genuina textus forma refertur, sed

passim notae illorum commentario intermixtae sunt. Sunt autem multo plures quam in codice La. Hic enim ter quaterve antiquorum illorum auctoritas laudatur (velut al-Aṣma'ī ad versum quartum carm. I, Abu 'Ubaida ad versum 6^m), sed in codice V [cuius sane partem primam, quae continet moallacam Ṭarāfae cum commentario, neglexi] al-Aṣma'ī [qui vixit ab anno 122 (sive 123) usque ad annum 213 H.] 14 vicibus laudatur,

Abu 'Ubaida [vixit a 114 (?) usque ad 210?] 6 vicibus, Ibn al-A'rābī [mortuus anno 232 (sive 231) — 80 sive 81 annos natus] 5,

al-Ḳutaḇi [idem ut videtur, atque Ibn Ḳutaiba (cf. Jacut. ed. Wüstenfeld VI reg. 2.) qui mortuus est anno H. 270 sive 276] 6, at-Ṭūsī (mortuus circa annum 250 cf. Flügel, Schulen p. 156 et Ahlwardt six div. p. V) 7,

Abu 'Amr (sc. Ibn-ul-'Alā', mortuus circa a. 154 sive aš-Šeibānī (quod semel expresse additur) mortuus a. 213 sive 206) 7,

Abu-l-Ḥasan [qui est fortasse al-Aḥfaš minor, mortuus a 315 (316)] 9,

Abu Jūsuf (sc. Ibn as-Sikkīt, mortuus 243 (244) 58 annos natus) bis laudantur. —

Ḳuṭrub (mortuus 206),

al-Ḥaṭṭābī (cf. Flügel, Schulen p. 151),

Abū 'Alī (qui est fortasse al-Ḳālī mortuus a. 303 Flügel, Schulen p. 112 sive al-Fārisī, mortuus anno 377 v. Nuzhat p. 387),

Jahjâ ibn abî Jahjâ (?) et al-Buradî (?) (quos nusquam in alio libro laudatos inveni),

Abū Muḥammed (fortasse al-Ḥaṭṭābī) et

Ibn as-Sirâfī (mortuus a. 385) semel laudantur.

Quorum doctorum traditiones magna sane cautione probandae saltem iis locis, quibus, ut saepe accidit, singula verba utriusque codicis eadem sunt, magna cum fide referri maxime mihi probatur. Multa quoque jam ex lexicis nota sunt.

Hi sunt codices, quibus in mea versione notisque usus sum. Praetera existit divanus Ṭarāfae in bibl. Escorialensi, Casiri n° 299. Derenbourg n° 301. (cum commentario al-A'lam),

in bibl. Bodleiana, Uri 1223 (sub falso titulo Mo'allakât carmina ۴, ۵ et ۱۱ Tarafae ed. A. cum eodem commentario), in bibliotheca Constantinopolitana secunda ad templum Laleli dictum condita cf. H. Chalfa VII p. 381 n. ۱۵۸۸, in bibl. urbis Fas, vide: Les manuscrits arabes de deux bibliothèques de Fas par Renè Basset, Alger 1883 p. 7., in bibliotheca publica Algeriensi, vide: Cat. des mscrs des bibliothèques de France. Départements t. 18. Alger par Fagnan 1893 p. 502 n° 1787.

Liceat hic notare Pertsch in „Katalog der arab. Hd.schriften der Bibliothek in Gotha“ errare, si vol. IV p. 210 dixit in Bibliotheca Bodleiana codicem Uri 1298 continere „divanos sex poëtarum“, exhibet enim moallakas solum.

Praeterea existit textus carminis I (ed. A. ۵) et XIV (ed. A. ۲۴) in collectione carminum, cuius titulus est: مختارات شعراء العرب, quae collegit Imâmus Hibatu'llah ibn 'Alî ibn Muhammed ibn Hamzah al 'Alawî al Ḥasani abû's-Sa'âdât ibn aš-Šagari (de quo vide: Nuzhat p. ۴۸۵ et TA III ۲۹ 26.)

Cuius ipsum autographum quod perfecit anno 542 exstat in bibliotheca Khediviali (vide: Cat. vol. IV p. ۳۲۰). Textum autem eius, cum sit anno 1306 h. haud magna diligentia editus, certe cognoscere non possumus. Vocales falso positas omitto, in v. 24, legit *فد*, pro *رَد*, in v. 39 *لبشوا* pro *لبسوا*, in v. 41 *زداوا* pro *زادوا*, v. 49 *مُنْرَعَة* pro *مُنْرَعَة*, v. 61 *عَجَل*, v. 62 *تَلَع*, v. 55a *ذلق*, alias varias lectiones, quae ab ed. A. saepe multum discrepant in notis addam. Item ordo versuum alius est atque in ed. A. Qua re etiam sensus versuum nonnullorum mutatur, velut, si versus 23 legitur post v. 12. Est autem ordo versuum carm. I cum ordine versuum ed. A. comparatus hic:

1, 4, 2, 3, 5, 6, 13, 16, 18, 19, 15, 20, 21, 12, 23, 7, 9, 24, 25, 26, 10, 27, 28, 37, 38, 39, 40, 42, 43, 44, tum: 36b, 41, 36a, 55b, 54, 34, 35, 46, 48, 49, 50, 56, 57—64, 55a, 66b, 67, app. 10,2; 52, 29, 30, 31, 32, 68—70, 47, 71, 53, 73, 74.

Ordo autem versuum carm. XIV quod „al-Mufaḍḍal et Abū ‘Ubaida (Ṭarafae esse) affirmaverunt, al-Aṣma’î autem ignoravit“ (Muht. p. ۴۴) hic est: 1—9, 11, 12, 13, tum **بَرَّنَا لِحَرْبِ إِمَّا كُشِفَتْ** 16, 18—22.

Nunc si difficilem de genuitate divani Ṭarafae quaestionem attingimus, vix unquam dissolvi posse videtur. Si autem Ahlwardt vir doctissimus, in „Bemerkungen über die Echtheit der altarab. Gedichte“ p. 61 l. 12. unam tantum Mu‘allaḡam genuinam esse existimavit, Hommel in „Jahresbericht über die Morgenländ. Studien im Jahre 1881 (Leipzig 1885)“ p. 122 retulit, etiam Sibāwaihi, qui mortuus est circa annum 180 H. quadraginta annos natus in „libro“ suo versus carminis I Tarafae, (A. ۵ p. ۹۰) memorasse. Qui sunt versus 41 et 69 (vide ed. Derenbourg I. p. 47 l. 13 [Jahn, Sibawaihi’s Buch über die Gramm. Berlin 1894 p. 73 textus] et II 457 l. 8). Sed utrum totum carmen illud sit genuinum, an intermixtum versibus spuriiis difficulter discerni potest. Mihi quidem, si tres primos versus excipio, et v. 13^m (vide Ahlwardt, Bemerkungen 60 l. 19), omnes versus bene cohaerere videntur. Versus Ṭar. app. 10,2 et 23 habet cod. V iis locis, quibus Ahlwardt coniecerat, Bemerkungen p. 60. De carmine VII^{mo} vide Noeldeke, Geschichte der Perser und Araber p. 172 Anm. 1 et 345 Anm. 4.